
Charaktaristika prof. RNDr. Frnntiška Hyhlíka pro zvolení 
členem korespondentem ČSAV 

univ.prof.RNDr. Františak Hy h 1 i k 
nar. 20.10.1905 

vedoucí katedry psychologie a padagogiky fakulty sociálních věd a publicistiky UK 
Člen KSČ 

Vědecké kolegium pedagogiky a psychologie ČSAV navrhuje 
prof. RNDr. Františka Hyhlíka ke zvoldní členem korespondentem 
Časkoslovenské akademie věd. • 

F. Hyhlík se narodil 20.10.1905 v Lokonosech Nov~ho Bydžova. 
Střadoškolská 

r. 1924 si 

u 
Jeho otec byl tesařem, matka zemědělskou dělnicí. 
studia absolvoval v Hradci Králové. Po maturitě v 
zapsal na Českém vysokém učaní technickém v Praze obor ~peciál
nich nauk. Od r. 1925 pokračoval ve studiích stejných obor~ 
na přírodovědecké fakultě University Karlovy. Další soustře
děný zájem věnoval filosofii exaktních věd: navštěvoval přednáě
ky a semináře prof. Karla Vorovky, jehož se stal neoficiálním 
asistentem. Po dokončení vysokoškolských studií (1929) a po 
návratu z vojenské presenční služby nast~upil prof.Hyhlík jako 
výpomocný profesor na státní reálku v Turn~vě, kde nesetrval 
dlouho. 1. září 1931 zahájil F.Hyhlík své osmileté p!ftagogické 
p~sobení na Slovensku. Zde vyvíjel rozsáhlou, čusově náročnou 
osvětovoú činnost v nejširším a nejlapším slova smyslu. Nevyhýbal 
se přitom ani vysvětlování aktuálních politických událostí. 
V letech 1934-37 byl organizován v socitlně demokratické straně, 
v níž pracoval intenzivně v Dělnické akademii. Zároyaň v té 
době začíná publikovat i odborné články. Po vytvoření Slovenská
ho štátu v r. 1939 odchází na vlastní žádost do Prahy, kde byl 
ustanoven profesorem na roálném t,Ymnasiu v Praze VIII. Po pří
chodu do ČEch již neučil, byl pouze veden v oso~ním stavu uči
telů, a to až do r. 1949. Od 1. září 1939 byl toti! uvolněn 
pro odbornou a vědeckou činnost v Ústavu lidská práce (později 
Č3akoelovenský ústav práco), který byl jednou z nejvýznamnljlicb 
institucí svého druhu v evropskám měřítku. Zde od r. 194& aaat,v6 
místo přednosty oboru pro pracovní výchovu, vedeni a bodaocent 
lidí, tj. věnujo8~de eyatameticky poradenek~ • vl4eoko-\'~ 
činnosti. V tomto ústavu taká prof. Hyhlik •~nJIJ..it 
~aci na aplikovanou psychologii~ v jejími obeM •~~fflllJ'l:'1 
znalcem. 



- 2 -

Ve:ikcu krizí ve vědr•cké.., ..• ,,, ·· ,p ~ H hl"' b · š í '- ,... vy-v O Jl pro_ • .r. y .u:a y J.0 zru en 
~s. ústavu pr6ce v r. 1951. Prof .Hyhiik odchází na Vojenskou 
akademii v Praze, součosn_ pisobí ~X~3rúě ne Vysoké ěkola p3da 
gogické v Praza a oč r. 1956 jako cocen~ n~ f~losú~ické fakultě 
UK v Praze na k~tedře .kninc,nic~v:, kde přear.áš: peda_ogiku a 
ped~go cickou pGychologii se zvláštn:= zawe~e~:c na lmihovnickou 
a novinářskou prLzi. S činnosti na katecřa ia:ivr.ictví ja spoje
na činno3t v oblastí psychologie čtar.éřa, zvláště wladis~vého, 
která má chnr~kter publikační a výzkuu:ný. 

Koncam r. 1960 je prof.Hyhlík přev9dan r.a tehd2jš! Institut 
tsvěty a novinářství (dnes fakultq sociálnich věc a publicistiky), 
kde v r. 1962 zakládá a vede kat&dru psychologie o ped-Gogiky 
a kde byl také v r. 1963 jmenován řádnýn univ~rsitňío profosorem 
pro oba~ padagogické psychologie. V latech 1961-Gq byl také 
proděkanem této fakulty a působil v colé řauě Jalěích akadecic
kých funkci, zejména jako člen vedeckých rad úst ov~ a fakult 
vysokých škol, jejíchž členem je i v současné době . F.Hyhlík 
je čl0nem vědeckého kolegia pedobogiky a psychologie ~SAV, koor
dinátor.m státního výzkumného úkolu VIII-4-4 "Pcdcgogika dospě

lých", předsadou rady stěžejního úkolu VIII-4, předsedou stálá 
oponentní komisa resortního výzlrur:mého úkolu mir.isterst~a 
školství, vedoucím rodaktorem časopisu Psychologie v ekonomické 
praxi a členem několika redakčních rad časopisů. Účas~ní se akti/
ně jako člen předsednictva sekce pedagogiky a psychologie a 
sekce pro výchovu k povoléni práce v Socialistické společnosti 

pro vědu, kulturu a politiku, je rovněž místopředsedou Psycho:o
gické společnosti při ~SAV. Za činnost pedagogickou, osvětovou 
a politickou byl prof. Hyhlík oceněn řadou veřejných poct a uzná
ní. Tak v r. 1970 mu byl udělan ~ád práce, v r. 1965 vyznano
nání Za vJnikajicí práci, v r. 1968 mu byl propOjčen čestný 
titul "Zasloužilý učitel0 , v r. 1965 mu byla udělena Cane 
Národního výboru Hlavního města Prrhy, v r. 1967 Cena Č8AV za 
populorizaci vědy, v r. 1971 bronzová medaile Karlovy univer
sity, téhož roku i pamětní medaile University Pal&ckého o čeatná 
uznéní za rozsáhlou vědecko-popularizačnť činnost v locialiaticla1 
společnosti pro vědu, kulturu a politiku. 

O jeho bohaté činnosti odborné svědčí i rozsáhlá ph411'1n•4 
činnost (přodn~sl na )50 přdnáňok za Posledních 6 le ), 
jeho činnoot oponentská a rocanzni ( 150 recens! • OJOD 
od r. 1965 - 71), ~innoat publikační a ~asopieeokj ( 
cí knižních, článO a studií). 



-· 3 ·-

Sv ětonázorový vývoj proť .Hylika zač íná v třicátých letech 
kdy pncuje jako člGn sociáln~ de~okr~tické strony v Dělnické 
nicudamii a v jin ých politicko-o~větových insti~ucich. Za oku
poce připr~vuje s e skupinou l evico vých intclektuá ló školsko u 
r~formu a úč astni se schůzJk marxistického kroužku . Po ukončení 
druhé sv čtové války se st ává čl2nea K3Č. Jako člen KS~ působí 
ve školské komisi při V ICC, j,"? členem závodní organizace KSČ 
Čs. úst ,vu práce, později člano□ útavrové organiz2ce Vojenské 
akndemia KG. Od r. 1948 ja vedoucím stranické výchovy v zá
kladních kroažcích . V latec h 19ó0-64 je prof. Hyhlík členem 

školské komisa při OV KSC, půs obí jako v~doucí Večerní školy 
při OV K3Č v Praze 1, jako laktor oblastní školy Y...SČ a člen 
Metodické komise pro stranickou výchovu při Ideologickém odd. 
ÚV I~Č ( od r. 1970 dodnes) . J e také učit elem kroužku nestraníků 
na f~kultě sociálních věd a publicistiky. Jeho činnost poli
tická byla oceněna pamětní med0i lí ÚV KSČ k 50. výročí založení 
strany ( v r. 1971), pomětní ~lakotou ÚV NF k 50 . výročí vzniku 
ČSR ( v r. 1968), bylo mu uděleno čestné uznání OV KSČ v Praza 
1 za plněni politických úkolů k 20. výročí Vítězného února 
( v r. 1968) a další čestná uznání v let ech 1963, 1965 za jeho 
aktivní politickou činnost. 

V r. 1968 se prof. Hyhlík neangažoval, naopak usilovat o 
konsolidaci na fokultě. Důsledný marxistický přístup a ne
kompromisní postoj v politických otázkách znásobují význam 
vědecké i popularizoční práce prof. Hyhlíka. 

Vědecké kolegium peda gogiky n psychologie projednalo 
návrh na volbu členem korespondantom proť.F. Hyhlíka a 
s ohledem na jeho činnost vědackou , odbornou a popularizační 
jej doporučuje. 

\ 

Člen korc~p.J.Linhart DrSc, 
předseda vědeckého kolegia pad~gogiky a 

psychologie Cs~v 

.. 



S.mam publikací pr f ... 

1. Hlavní plvodní vě 

1. Volba povolání v "Prfr iJ,.'!C~v.i ~ k r~•ví ,:->r~h 1949 

2 . Vybrané kapitoly z ~- :, :.,cy, Prz. , :;F?;, 1 ... 55 skriptum) 

3. Jak studovot ns ·ysoké ~o._, v · :~ o stjjia n9 vyso

ké ěk?la", Pre.h!i .:;~·, l':: 5~ 

4. Metodika populárně věc9c~1 př 1~- q. ,Crbis 1957 

5. ZkoulHcy vysokoěko:Skýcr • .::t ... -::_r.t: '-~~j·,.~é ~or.;nyi,Fraha, 

S.a.N, 1957 
6. P~ycho~oLi~ vcják3, ?r~~, ·!":A, 1;~8 
7. D1d'}kt1k3 pro učit_l:: vo~-=~sk"~.:!~ ~ .. o:, .r • , 1962 

8. P:;ycholo.gic tlesG,.,,h-:; ~t-n::ř_, ?r~~e 3:-:, l 63 

9. Paychoiocischa t1nd ;~:::o~isch3 Frc~:-=- in 3iblioth~kswJson, 

v Gagenst-..nd und !' _thod::m če:- 3itl::.:t.r.bis-enschnf, 

Leipzig 11:-63 
10. Psycholocícké problécy ~t-di: ;r-cuj_c.ch n~ vysoké školJ, 

v Pcdcgogické otázky vysokošk~lsk5hc sty~i- pr~cujících, 

Praha ShJ, 1964 
11. Výchovná ~rlcj v~dcucího, v Věd_cká or~ niz~c~ ř!dící 

prnce (r1;d.J.ttezniček) J Proho, ::P:, 19{:)4 

12. Psychologické zóKlady učení a vz~ěl~vé~í dos~ělSch, 

Ústi nad. Labem- Liber3c, KOS, 1965 
13. Některé sociáln~ psJcholo3ické probl~~ů' ve st~diu doeP.ělých, 

v Na pomoc studiu při za~ěstnáni 1 o:or:.oJc str~vo, ~,:pij 1965 

14. Psychologische ?roblerna d~s Studiu::.s dJr c.rwochs nen, 

v Zeitschrift Deutsches Inst . f . Be~ufabildung 1965 

15. Obecná psychologie pro vadouci ěkolsnícti a osobních odlělo

ni, Proha , Strojírenský institut, 1966 

16. Osobnost osv~tového i:mcovníka, Br~tislava, oď, 1969 

17. Pedacogicko-psy~hol~6ické a sociálně psychologick1 aspekty 

vzdělávání dospělých, Prah~, Orbis. 1969 

18. Kapitoly z rétoriky, Obzor, Brijtisiova 1972 {112 str.) 

2. Odborné práce 
1. Psychologi~ v hospodářskéo životě, v Podnikové hospodáf-etvť 

1948/2 
2. Výběr r0rost~ pro povolání a pro studill!: na i.1co1ách 

vyšši.ch stupnO, v Střední škola 1948/1-2 

J. Volba povolání mládeže, v Sociální revue 1949/6-7 

4. Pozornost čtenáře, v Novinářský euorník 1956 
5. ~atba a její vliv na utváření osobnosti (Pe7cbologie ~te

~ře), Praha, SPN, 1958 
6. Cím bude vaše dítě,Praha 1 SP!f l 
7. Potřeby a zájmy lidí v soc1a1la 

ÚDA 1958 
s. O tělesných a duševoích s 

v Výchova doapívaJtct 
9. Metodika vzděláv~ a 

10. 

11. 

12. 

13„ 

14-.. 

mládeží, Praha, C1. 
věd-ckých znaloatj 
Duěevní h..Ysiena • 
ho života C~ed.íT. 
Výchovnt vta 
Vye.lk.str.nt.o 
Peycholo~-
dia p!"a~,,a 
t:tt!'1'2« 



15. 

16. 

17. 

18 . 

19. 
20. 

21. 
22. 

23. 

2 4. 
25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

JO. 

Jl. 

- 2 -

Utváření socialistických vztohů na pr11covi~ti, Prt:ih.::, Čs. 

SP.olečnost pro šíř0ní politických a vědeckých znolostí -

OU, 1964 
Psychologische Problcme ses Studiums de Erwochsanen, v 

Padagogische und Psycholo gieche Problsma des Studiums 

der Werktatigen, Luckunwalde, 1965 
Psychologické a výchovné prob l émy dospí vání, Praha, Ústav 

zdravotní výchovy, 1966 
Kapitoly z peda Logické psycho lo gi e :zákl ady pedagogické 

PSJchologie, Praha , Institut těžkého průmyslu,1967 

Froblémy naší mlád~že, v Nová mysl 1967/9 
P~ychologie řečníka a posluchače, v Sborník statí ke stu

diu řečnictví,Prah3 Vysoká škola pálitická, 1967 
Dospívající mlndož a její výchova. Hrad ec .Krtlové,KOS,1968 

"Malé společenské skupiny a metody zájmových činností 

kulturních organizací", v Sborník: Příspěvky k teorii 
uspoko jování zájm~ a kulturních or ta nizacích. Osvětový 

úi3tav, Praha 1968. 
Problems of Education , s tudie v čas. Czechoslovak Life, 
č. 11-12, 1969 
VybrE}Ilé otázky z psychologie vojáka, ÚDA1 Ed. Směr 1970 

Pedagogika a psychologie dospělých, studie ve sborníku 
z mezinárodníh o symposia Vzd ělávání dospiých, ř}'aha 1970 

Problémy studentů prvých ročníků, článek v čas. Vysoká 

škola, roč. XIX, č. 4, str 162-166 
Volba povolání dospí vající mlád Gže, studie v publikaci 
ABC rodinné výchovy II, SPN, Praha 1971, 
Některé psychologické podmínky výchovy a vzdělávání 

dospělýc~, článek ve sborníku: Moderní didaktika dospělých. 

KOS Plz en 
Z v ědecko-výzkumné práce z oboru knihovnictví, studie 

ve sborníku: Z teorie knihovnictví, SPN, Proha 1970 
Psycholo gické problémy vzdělávání dospělých,Nová Mysl II-

1971 
Psychologické aspek ty vzd ělávání dospělých, sborník K zá

kladním otázkám výchovy a vzdělávání dospělých 1971 

J. Ost at ní prác e odborné a pupularizační . 
1. O volbw povolania, v Slovenský juh 195 
2. Jaké povolání si má volit naše mládež, v Roóiče a školo 

1939/10 
J. Psychotechnické vyšetřování a poradenství u kvartánů, 

v Střední škola 1940/4 
4. Studentské .poradenství a psychotechnické vyšetřování, v 

Ročenka Rodičovského stdru ž~ní při dívčím raál.gmnasiu 

v Praze I 1 1940 
5. Psychologické zkoumání va služvách školy a vzdělání, v -

Dělnická osvěta 1941/4 
6. Psychologie ve službách praktického života, v Dělnická 

osvěta 1941/4 · 
7. Vo~a povolání, v Dělnická osvěta 1941/9 
8. Charakter a povolání, v Časopis pro školní výchovy 1943/4 
9. Jak zkoumáme dítě pro správnou volbu povolání, v Cas.pro 

školní výchovu 1943/1 
10. Psychologické vyšetřování mladých, v Přítomnost 1943/38 
11. Volba povoláni, v ~qs.pro školní výchovu 1943/3 
12. Výchova učn~ a in.lad istvých dělníkO, Praha, Orbis 1944 

(spolu a M.AcJ,,mcovou), P'ráca 1949 
13. Volb3 povolání, v Padagogický prdvodce 1946/10 
14. Volba povolání n3ěeho dorostu, v Naše femealo 1916/'1 



- J -

15• Velba povelání naší mlád že v Č0skoslnvonské epištoly 
1946/5 u ' 

16 • Výběr a hodnocení lidí v Praze a člověk (Ústav lidské 
práce) 1947/11 ' 

l7. Další úkoly a cíle poradenství pro volbu povolání; v 
Informace UDP 1948/1 

18. St~dent a práce, v Rodinná výchovu 1948/2 
l9. Vliv prostředí na úspěch ve studiích, v Rodinná výchova 

1948/8 
20. Duševní život dítěta školního věku v Péče o správný 

duševní vývoj dítěte, Prahr. MPSP 1949 
21. Prostředí a školní prospěch, v Rodinná výchova 1949/8 
22. Volba povolání, v Rodinná výchova 1949/2 
23. Volba povoláni kv~rtánů a kvintánů, v Rodinná výchova 

1949/7 
24. Volba povolání v plánovaném hospodářství, v Nová škola 

1949/7-8 
25. Domovy mládeže, Praha Práce 1950 {společně s M.Adamcoyou) 
26. Volbo povolání naší mládeže, Praha, Cs. ústav práce 1950 

( společně s M.Adamcovou) 
27. Cím budou, v Rodinná výchova, 1950/8 
28.Do kterých povolání především, v Rodinná výchova 1950/9 
29. Duševní život pracujícího dorostu, v Zpravodaj po výcho-

vu pracujícího dorostu v přesném strojírenství 1950/7 
30. Hodnocení práce, v Rodinná výchova 1950/5 
31. Naše děti ve výběrových školách, v Rodinna a škola 1950/2 
32. Nqvý poměr ke společenskému vlastnictví, v Pracující dorost 

1950/3 
33. Rodičee posuzují své děti, v Rodinná výchova 1950/6 
34. Psychelogie dospívající mládeže, v Zdraví lidu 1951/11 
35. Trest jako výchovný prostředek ve středisku, v Pracující 

dorost 1951/6 
36. Podmínky úspěšného c viěení ·1 v Vo jenský akademik 1952/2 
37. Jak se utváříccharakter člověka, v Mladá fronta 1954/304 
)8. Rozdíl mezi vrozenými a získanými vlastnostmi, v Mladá 

.fronta 1954/293 
39. Utváření charakteru v socialistické společnosti, v Mladá 

fronta 1945/309 
40. Doba dospívání, v Mladá fronta 1955/39 
41. Metodika populárně vědecké přednášky, Praha, Čs. společ

nost pro šíření politických a vědeckých znalostí, 1956 
42. Využití pouznotk~ psycholoGické vědy při vyučování dospě-

lých, v Lidové kursy ruštiny 1956/7 
43. Vztah mezi textem a ilustr~cí, v Novinářský sborník 1956/1 
44. Láska k vojenskému povolúní, v Obrnna lid\l 1957/88 
45. Nebojte se P5Y•-hologia 1 v Zápisník 1957 /ll 
46. O vztazích mezi chlapci n děvčaty, v Rodina o škola 1957/4 
47. Osobnost a individuální výchova, v Obrana lidu 1957/67 
48. Statačnost a zbabělost, v Zápisník 1957/15 
49. V~la a její význmm při výchově morálních vlastností 

vojáka, v Lidová armádo 1957/12 
50. Výzkum zájmó e četbu u dospívající mládeže, v Knihovník 

1957/4 
51. Psychologie v hospodářskám životě a v práci vedoucích 

pracovnílru, Pr'aha , ministerstvo stnvebnictv!, 1958 
52. Zásady komunistické morálky a morální profil funkcion4fe 

ČSM, Praha, ÚV ČSM 1959. , 
5J. O dětských lžích a krádežích, v-Vlasta 1159/JJ 
54. Poznáte sebě a svojich spolupracovnťkov? v Vtota,N 

3lovonska 1959/36 



- 4 -

55 . Volb~ povolání dospívající mládeže, v Zpravodaj před
sadnictva ÚV Odborového svnzu zaměstnanců školství 1959/2 (spolu s J.Navákem) · 

56. O t~lesných a duševních zvláštnostech do spívající mládeže, v Vychova dopsívající mládeže, Praha SPN, 1960 57. Volb~ povolání dospívající mládeže , v Odborná učiliště a učnovské školy , Praha, SPN, 1960 
5S . Charakter a t emperament člověka v Bazpečnost 1960/5lal961/l 59. Podstata psychologie, v Bezpečn~st 1960/45 
60. Pred volbou pnvolania, v Rodino a škola 1960/1 
61. Rozum~vé a _pozn ávdcí schopnosti, v Bezpečnqst 1960/47 62 . Rozum ime si s dospívající mládež í? Praha, UV Odborového svazu zaměstnanců ško l ství 196 1 
63 . Jak p~znáváme lidi, v Bezpečnost 1961/1 
64 . Jaká Je naše do ~pív ající mládež, v Bezi:ečnost 1961/1 65 . Proč potřebujeme znát charakterové vlastnosti lid1? v 

Bezpečnost 1961/5 
66. Přiměřené požadavky na dítě, v Předškolská výchova 1961/1 67. Psycholo gické základy vyučování dospělých posluchačů 

v Zemědělská škola 196 1/3 
68 .Vo!ba povolání dospívající mládeže , v Odborná učiliště a 

učnovské ško l y , Praha SPN, 1961 
69 . Kdy je dítě zralé pro školu? v Předškolská výchova 1962/8 70. O významu psychologie ~ pedagog ických zás ad při vzdělávúní 

dospělých, v Osvětová práce 1962/24 
71. Problémy psychologie práce, v Věda a život 1962/10 72. Volba povolání dospí .vající mládeže, v Odborná učiliště a 

učňovské ško l y , Pr aho SPN1 1962 
73 . Psychologie čtenáře, Bratis lava SPN, 19 63 (skriptum) 74. Charaktsristika dospívající mládeže , v Práce prepagandisty mezi mlád2ží, Praha, Ilfladá foonta, 1963 
75. Kolik chce a kolik může (Opsy cholo gických zvláštnostech mladé generace) v Pr áce ml adý ch 1963/19 
76. PrJzkum výrobní práce vys oko šk olských studentů, v Školství a kultura, 1963/24 
77. Uvažujte o volbě povoláni s vého dítěte, v Rodina a škola 

1963/3 
78 . Volba povolání dospívající mládeže, v Odborná učiliště a 

učňovské školy , Praha SPN, 196 3 
79. Všímáte si schopností a dovednost í mládeže, v Rodina a 

škola 1963 /4 
80. Umíte studov a t? Praha NPL, 196 4 (společně s K.Škodou) 
81. Jak s e utváře jí přání a zájmy d8ti, v Rodina a škola 1964/5 82 . Kdo působí na rozhodování mládeže pro volbu povolání, v 

Rodina a škola 196 4/6 
SJ. Sociologický a soc iáln ě psychologický výzkum na vysokých školách, v Vysoká škola 1964/1 
84. H~sla pro peda 6og ick ý s lovník, díl I.(red.B.Kujal),Praha 

SPN, 1965: Binet , čití, duševno, charakter, charakteristi
ky žáků,charaktoristiky žáků v mateřská ěkole, chtění, inte
lekt, interak ce, intuice, křivky, nervismus - díl II. 
(Praho SPN 1967: paropsychologie, pedagopsychologie, 
potřeba, psychologie , roztržitost, sebepozorování, sebevýchova a sebevzdělóní, typologie, vlastnosti du~evní, vzdor. 85 . Ako sa utvérajú želania a zaújmy datí, v Rodina a škola 
1965/6 

86. Předmět n význam sociální psychologie, v Osvětová práce 
1965/4 

87 . Psychologie ~sobnosti , Prnha , Strojírenský institut, 1966 88 . Psycho lo gie v hospodářském životě, Praha, Strojírenekt institut, 1966 
89 . Haslo pro Slovník ekon omiky prům,yalu a vědeck,ho f!zeni 

(r~d .J.~ezniček) , Praha , 3voboda 1967 



- 5 -
90

• i~}ss!udovat? v Universita Karlova 1967/18 91
• K r~bvak k psychologické onolýza činnosti mistrů, v 

(stole~é~~m psych~logie osobnosti, Pr~ha, Akademie 1967 
92 Ps ch ne_s J.R~žičkou, a O.Matouškem). 

• jíc1 Jldogické a pedagogické problémy v práci s dospíva
a~í v knihovnách, v Mládež a knihovny (sborník, 

~~SdR.D.H
1

elbichová o J.Žaloudková), Praha, Státní knih, 
I.,;..:, , 967. 

93. Psychologické otázky studio při zoměstnání, v Praxe 
v1zd6ělávt.ní pracujících na středních školách, Praha SPN, 

9 7. 
94. Psychologie v denním životě v Rudé právo 1967 (nedělní 

vydání od ledna do března)): 
95. Psychology and ManagemJnt, v Czechoslovak Trade Unions 

1967/3 
96. Psychologické složky přípravy budoucích učitel~ reálných 

předmět~, v Fyzika ve škola 1~68/2 . . 
97.Psychologický pohled na tvořeni kolektivu, v Kapitoly o 

tvoření kolektivu v dětské organizaci, Praha, ~Uadá fronta, 
1968. 

98.Psychoza zkoušek, v Forum 1968/6 
99. Psychologie v hospodářském životě, v Odborář 1969/12 

, 


